дело 1-1-72 /2021 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Козьмодемьянск 16 июля 2021 года

Горномарийский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михалкиной В.А., 

при секретаре судебного заседания Пекунькиной Е.Р., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Горномарийского межрайонного прокурора прокуратуры Республики Марий Эл ФИО4, 

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Толстова С.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, не состоящего в официальном браке, не имеющего постоянного источника доходов, судимого 

- ДД.ММ.ГГГГ Останкинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ освобожденного по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Йошкар-Олинским городским судом РМЭ по ст. 161 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.1, 158.1, 158.1, 158. 1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 51 минут, более точное время не установлено, ФИО6 находился возле стеллажей с алкогольной продукцией в торговом зале магазина «Магнит» «Потенциал» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>. В этот момент у ФИО6 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – пяти бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» (США) зерновой 40%, объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 1538 рублей за 1 бутылку общей стоимостью 7690 рублей, принадлежащих АО «Тандер».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО6, находясь в торговом зале магазина Магнит «Потенциал» АО «Тандер» возле стеллажа с алкогольной продукцией, сложил в покупательскую корзину пять бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» (США) зерновой 40%, объемом 0,7 л., после чего с покупательской корзиной прошел в отдел «фрукты и овощи» вышеуказанного магазина и убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, умышленно с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность неизбежного наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 51 минуты тайно похитил, сложив в находящуюся при нем спортивную сумку пять бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» (США) зерновой 40%, объемом 0,7 л., принадлежащих АО «Тандер». После чего, ФИО6 с похищенным скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО6 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 7690 рублей. 

Он же, ФИО6 по постановлению мирового судьи судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и к нему применено наказание в виде обязательных работ на срок 40 суток. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту ФИО6, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находился в магазине самообслуживания «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – одной бутылки напитка «Мартини Бьянко аром. ФИО3. сладкий» объемом 1,0 л., стоимостью 541 рубль 39 копеек и одной бутылки вермута «Мартини Бьянко» емкостью 1,0 литра, сладкий ФИО3 15 %» стоимостью 541 рубль 25 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в целях противоправного, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его действия носят тайный характер и скрыты для окружающих, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, взял выставленные для реализации одну бутылку напитка «Мартини Бьянко аром. ФИО3. сладкий» объемом 1,0 л., стоимостью 541 рубль 39 копеек и одну бутылку вермута «Мартини Бьянко» емкостью 1,0 литра, сладкий ФИО3 15 %» стоимостью 541 рубль 25 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг». 

После чего с целью завершения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, желая беспрепятственно вынести вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» из магазина самообслуживания «Пятерочка №» и скрыться с места совершения преступления ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, б. Космонавтов, 

<

адрес>, положил в спортивную сумку, находящуюся при нем одну бутылку напитка «Мартини Бьянко аром. ФИО3. сладкий» объемом 1,0 л., стоимостью 541 рубль 39 копеек и одну бутылку вермута «Мартини Бьянко» емкостью 1,0 литра, сладкий ФИО3 15 %» стоимостью 541 рубль 25 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», и прошел к выходу из магазина самообслуживания «Пятерочка №», не оплатив их стоимость на кассе и скрылся с места совершения преступления. Впоследствии похищенными товарно-материальными ценностями ФИО6 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1082 рубля 64 копейки. 

Он же, ФИО6 по постановлению мирового судьи судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и к нему применено наказание в виде обязательных работ на срок 40 суток. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут ФИО6, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находился в магазине самообслуживания Магнит «Майкопский» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – трех бутылок коньяка «ФИО13» Dali 10 лет емкостью 0,5 литра 40 % (СВКЗ) стоимостью 550 рублей 64 копеек каждая, принадлежащие АО «Тандер».

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в целях противоправного, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его действия носят тайный характер и скрыты для окружающих, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут, находясь в магазине самообслуживания Магнит «Майкопский» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, ФИО7, 

<

адрес>, взял выставленные для реализации три бутылки коньяка «ФИО13» Dali 10 лет емкостью 0,5 литра 40 % (СВКЗ) стоимостью 550 рублей 64 копеек каждая, принадлежащие АО «Тандер». 

После чего, с целью завершения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, желая беспрепятственно вынести вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащее АО «Тандер» из магазина самообслуживания Магнит «Майкопский» и скрыться с места совершения преступления ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут, находясь в магазине самообслуживания «Магнит Майкопский» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, положил в спортивную сумку, находящуюся при нем три бутылки коньяка «ФИО13» Dali 10 лет емкостью 0,5 литра 40 % (СВКЗ) стоимостью 550 рублей 64 копеек каждая, принадлежащие АО «Тандер» и прошел к выходу из магазина самообслуживания Магнит «Майкопский», не оплатив их стоимость на кассе, прошел кассовую зону магазина и скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем похищенными товарно-материальными ценностями ФИО6 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1651 рубль 92 копейки. 

Он же, ФИО6 по постановлению мирового судьи судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и к нему применено наказание в виде обязательных работ на срок 40 суток. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут, ФИО6, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находился в магазине самообслуживания «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – трех бутылок водки «Белуга» объемом 0,5 л., стоимостью 436 рублей 66 копеек каждая, принадлежащие ООО «Агроторг». С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в целях противоправного, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его действия носят тайный характер и скрыты для окружающих, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, взял выставленные для реализации три бутылки водки «Белуга» объемом 0,5 л., стоимостью 436 рублей 66 копеек каждая, принадлежащих ООО «Агроторг». 

После чего, с целью завершения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, желая беспрепятственно вынести вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» из магазина самообслуживания «Пятерочка №» и скрыться с места совершения преступления ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 27 минут, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, положил в спортивную сумку, находящуюся при нем, три бутылки водки «Белуга» объемом 0,5 л., стоимостью 436 рублей 66 копеек каждая, принадлежащих ООО «Агроторг», и прошел к выходу из магазина самообслуживания «Пятерочка №», не оплатив их стоимость на кассе и скрылся с места совершения преступления. В дальнейшем похищенными товарно-материальными ценностями ФИО6 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1309 рублей 98 копеек. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО6, данные им в процессе дознания. 

Подозреваемый ФИО6 показывал, что В 2014 году, когда он был арестован в 

<

адрес> у него взяли анализы на ВИЧ-инфекцию и гепатит С, которые показали положительный результат. Когда он отбывал наказание в ФКУ ИК№ УФСИН по РМЭ в 

<

адрес> он получал лечение от данных заболеваний. После освобождения из ИК № он анализы на ВИЧ-инфекцию и гепатит С, не сдавал, так как в настоящее время его ничего не беспокоит, чувствует себя здоровым. В настоящее время он на учете ни у одного из врачей нигде не состоит. 

С октября 2018 года он проживает по адресу: РМЭ, 

<

адрес> вместе со своей сожительницей ФИО1, 1997 г.

<

адрес> он работал на заводе «Копир», но в связи с пандемией зарплата уменьшилась и он ушел с работы и пока нигде не работает. 

08 февраля после 15 часов, точное время он уже не помнит, он проходил мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. Сколько у него с собой было денег, он уже не помнит, он зашел в магазин за сигаретами. Он был абсолютно трезвый. В это время он был одет в черную куртку, вязанную шапку синего цвета, серые штаны и черные кроссовки с ФИО3 подошвой. С собой у него была черная спортивная сумка. Он прошел в торговый зал, взял покупательскую корзинку и подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, где увидел виски марки «Jack Daniel`s Tennessee», в это время он решил похитить несколько бутылок виски, так как через 2 два дня он собирался праздновать свой день рождения. Для этого он положил в покупательскую корзину 5 бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee», объемом 0,7 л. каждая. Затем он прошел в отдел «фрукты и овощи», где поставил покупательскую корзинку на коробку с овощами и стал складывать в пакет мандарины. После этого он оглянулся по сторонам, рядом с ним никого из продавцов и покупателей не было, он прикрываясь пакетом с мандаринами, сложил в свою черную спортивную сумку 5 бутылок виски, закрыл сумку на замок-молния и не расплатившись за виски вышел из магазина. После этого он сразу же пошел домой к своей сожительнице, где в течение нескольких дней один выпил все 5 бутылок похищенного им виски. Пустые бутылки от виски он вместе с бытовым мусором выбросил в мусорный контейнер. Его сожительница в те дни, когда он употреблял виски его не видела, так как она жила у своей бабушки. О том, что он похитил виски, он никому из своих знакомых не говорил. 

Через несколько дней к нему домой пришел участковый уполномоченный ФИО9, в ходе беседы с которым он чистосердечно признался в том, что совершил хищение 5 бутылок виски в магазине «Магнит». Затем он был доставлен в МО МВД России «Козьмодемьянский», где добровольно написал явку с повинной. В настоящее время он ущерб не возместил, но обещает, что через несколько дней ущерб магазину «Магнит» возместит в полном объеме.

В ходе допроса ему предъявлена видеозапись с камер наблюдения магазина, где он узнал себя. 

В настоящее время он полностью осознал и раскаялся в содеянном, вину свою в том, что похитил 5 бутылок виски в Магазине «Магнит» признает полностью. (т. 1 л.д. 49-52)

При дополнительном допросе подозреваемый ФИО6 показывал, что ранее данные им показания он полностью поддерживает. Может добавить следующее.

После освобождения из мест лишения свободы в 2018 году он стал проживать по адресу: РМЭ, 

<

адрес> вместе со своей сожительницей ФИО1. Данная квартира принадлежит ей, она его в данной квартире зарегистрировала. В настоящее время они с ней поссорились, и она его выгнала, в связи с чем, он уехал к своему другу ФИО8 в 

<

адрес> Республики Марий Эл, точный адрес его проживания не знает, знает только визуально. Скрываться от органов следствия и суда он не намерен, будет являться по первому требованию дознавателя и суда. С ФИО8 они вместе отбывали наказание, он планировал у него проживать до ДД.ММ.ГГГГ, затем хотел вернуться обратно в 

<

адрес>. В городе 

<

адрес>, откуда он родом у него проживает мать ФИО2, она проживает по адресу: 

<

адрес> бедного, 

<

адрес>. Отношения с ней он поддерживает. 

Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, в дневное время, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», который расположен на бульваре Космонавтов 

<

адрес>, номер дома он не знает и решил зайти в этот магазин и похитить какое-нибудь спиртное, так как денег у него с собой не было, а хотелось выпить. Он зашел в магазин, прошел в торговый зал. На лице у него была маска, на нем была куртка черного цвета, на голове шапка синяя, капюшон, на ногах у него были кроссовки с полосой ФИО3 цвета на подошве, с собой у него была спортивная сумка на плече. В торговом зале он прошел к стеллажам с алкогольной продукцией и увидел алкоголь «Мартини Бьянко», его он никогда не пробовал, и решил его украсть. Он взял две бутылки «Мартини Бьянко», они были по 1 литру. Он положил обе бутылки в спортивную сумку, после чего он прошел мимо кассы и вышел на улицу. Похищенный алкоголь впоследствии выпил. Сожительница его этого алкоголя не видела, он выпил его без нее. Стоимость алкоголя он не знает, не обратил внимание. (т. 1 л.д. 205-210)

В ходе дополнительного допроса подозреваемый ФИО6 показывал, что ранее данные им показания он полностью поддерживает. 

В ходе допроса вскрывается конверт с надписью «Вещественное доказательство: два CD-R диска и диска и USB – накопитель Smartbuy 8 Gb с видеозаписями из магазинов: Магнит «Майкопский» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>; «Пятерочка 12185» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, булл. Космонавтов, 

<

адрес>; «Пятерочка 7966» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, осмотренные протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, признанные вещественным доказательством по уголовному делу, приобщенные к материалам уголовного дела. 

Поочередно два CD- R диска и USB – накопитель Smartbuy 8 Gb, вставляются в системный блок и воспроизводятся.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО6: Кого вы узнаете на представленных видеозаписях.

Ответ подозреваемого ФИО6: На представленных видеозаписях я уверенно узнаю себя. На мне надета черная куртка с капюшоном, спортивные трико серого цвета, на ногах у меня кроссовки с ФИО3 полосой на подошве, при мне у меня черная спортивная сумка. Куртка в настоящее время, в которой я находился во всех этих магазинах, находится в 

<

адрес>, она зимняя. Спортивные трико и кроссовки черные с ФИО3 полой сейчас на мне. Сумка также находится у друга в 

<

адрес>. 

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО6: Бутылки сохранились из-под спиртного?

Дополняет также, что у него имеется ребенок - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У меня при себе не имеется свидетельства о ее рождении. Фамилия у ребенка не его, но он является ее отцом. В настоящее время он официально нигде не работает, у него небольшие материальные затруднения, но когда он работал на заводе «Копир» он помогал своему ребенку материально отсылал деньги ежемесячно, она в настоящее время вместе с матерью проживает в 

<

адрес>.

( т. 1 л.д. 228-232) 

При дополнительном допросе ФИО6 показывал, что ранее данные им показания он полностью поддерживает. Может добавить следующее.

В феврале 2021 года, точную дату он не помнит, днем, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Магнит» который расположен возле автовокзала 

<

адрес>, адрес не знает. Он был одет также, как и в предыдущий раз, то есть в черную зимнюю куртку, капюшон на голове, в маске на лице, в тех же кроссовках, с собой у него была спортивная сумка. Он зашел в магазин, прошел в торговый зал, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, просмотрел их и приметил коньяк «ФИО13», решил его украсть, так как денег у него не было. Он оглянулся по сторонам, рядом никого не было. Он взял со стеллажа три бутылки коньяка «ФИО13» цену его не помнит, бутылки были по 0,5 литра, затем положил их в спортивную сумку и затем направился к выходу из магазина и вышел из магазина мимо кассы. Похищенный коньяк впоследствии выпил. Сожительница также этого алкоголя не видела, так как он выпивал его без нее, она работает днем в школе и ничего не видела. (т. 1 л.д. 205-210) 

При дополнительном допросе подозреваемый ФИО6 показывал, что ранее данные им показания он полностью поддерживает. Может добавить следующее.

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», который находится на 

<

адрес>, точный адрес его он не знает, в дневное время, точное время не помнит, он решил зайти в магазин, посмотреть алкоголь, по возможности похитить что-либо из алкоголя, так как ему хотелось выпить, а денег не было. Он зашел в магазин, прошел в торговый зал, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, увидел водку «Белуга» в бутылках емкостью 0,5 литра и решил похитить три бутылки. Он был одет также как и в предыдущие два раза в черную зимнюю куртку, в спортивное трико, в кроссовках в ФИО3 полосой на подошве, на голове капюшон, на лице была маска, с собой у него была спортивная сумка. Он взял со стеллажа три бутылки водки «Белуга» и положил их в спортивную сумку. Его никто не видел при этом. После чего он направился в сторону выхода из магазина, затем вышел из магазина. Стоимость водки он не помнит, не обратил внимание. 

В настоящее время он полностью осознал и раскаялся в содеянном, вину свою в том, что похищал алкоголь из магазинов «Пятерочка» и «Магнит» признает полностью, будет сотрудничать со следствием. 

(т. 1 л.д. 205-210)

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил полностью. Показания в ходе дознания ФИО6 даны добровольно, самостоятельно, в присутствии защитника, являются последовательными, подтверждаются другими материалами дела, в связи с чем в основу приговора суд берет эти показания.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 по факту кражи чужого имущества, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ являются следующие доказательства:

В ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания потерпевшего ФИО24, свидетелей ФИО11, ФИО9.

Потерпевший ФИО24 показывал, что он состоит на должности начальника отдела безопасности Акционерного общества «Тандер» по 

<

адрес> Эл и Чувашской Республике. 

На основании доверенности № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на его имя президентом ПАО «Магнит» - Управляющей организации АО «Тандер» ФИО10, ему доверено представлять интересы общества по уголовным делам с правом знать о предъявленном обвиняемому обвинении; давать показания; отказаться свидетельствовать против самого себя; представлять доказательства; заявлять ходатайства и отводы; иметь представителя; участвовать с разрешения следователя или дознавателя в следственных действиях; знакомиться а протоколами следственных действий, произведенных с его участием, и подавать на них замечания; знакомиться с постановлением о назначении судебной экспертизы и с заключением эксперта в случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством; знакомиться по окончании расследования со всеми материалами уголовного дела, выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объеме; снимать копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств; с правом подачи заявления о прекращении производства по делу в связи с примирением сторон, а так же в иных случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством; получать копии постановлений о возбуждении уголовного дела, признании потерпевшим или об отказе в этом, о прекращении уголовного дела, приостановлении производства по уголовному делу, а так же копии приговора суда первой инстанции, решений судов апелляционной, кассационной и надзорных инстанций; участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела в судвх первой, второй кассационной и надзорной инстанций; выступать в судебных прениях: поддерживать обвинение; знакомиться с протоколом судебного заседания и подавать на него замечания; приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, следователя, прокурора и суда; обжаловать приговор, определение, постановление суда; знать о принесенных по уголовному делу жалобах и представлениях и подавать на них возражения; ходатайствовать о применении мер безопасности в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, а так же подавать заявления в органы внутренних дел; осуществлять иные полномочия, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

В АО «Тандер» имеется магазин Магнит «Потенциал», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, осуществляющий лицензируемый вид деятельности, в том числе на осуществление розничной продажи алкогольной продукции.

По специализации своей работы от ФИО11 - директора магазина Магнит «Потенциал», расположенного по вышеуказанному адресу ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 51 мин., неустановленный мужчина, находясь в помещении магазина Магнит «Потенциал» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, совершил тайное хищение пяти бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» (США) зерновой 40%, объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 1538 рублей за 1 бутылку причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 7690 рублей. По данному факту им было написано заявление в полицию. 

Также он может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в магазин Магнит «Потенциал», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, поступили виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» зерновой 40%, объемом 1 бутылки 07 л., закупочной стоимостью 1538 рублей за 1 бутылку без налога на добавленную стоимость. Длительное время продаж вышеуказанного виски не было, его никто не покупал. Затем на виски была установлена скидка в размере 16% и поэтому виски стал продаваться по цене 1499 рублей за 1 бутылку. 

Со слов сотрудников полиции ему известно, что в настоящее время установлено, что данное преступление совершил ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

По поводу причиненного материального ущерба от хищения 5 бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» (США) зерновой 40%, объемом 0,7 л., закупочная стоимость 1 бутылки без налога на добавленную стоимость составляла 1538 рублей за 1 бутылку, таким образом, причиненный ущерб составляет 7690 рублей. 

Просит ФИО6 привлечь к уголовной ответственности и взыскать с него причиненный материальный ущерб. 

(т. 1 л.д. 84-87)

Свидетель ФИО11 показывала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает директором магазина Магнит «Потенциал» АО «Тандер», расположенном по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин поступили виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» зерновой 40%, объемом 1 бутылки 07 л., закупочной стоимостью 1538 рублей за 1 бутылку без налога на добавленную стоимость. Длительное время продаж вышеуказанного виски не было, его никто не покупал. Затем на виски была установлена скидка в размере 16 % и поэтому виски стал продаваться по цене 1499 рублей за 1 бутылку.

ДД.ММ.ГГГГ при обходе стеллажей с алкогольной продукцией она заметила, что не хватает несколько бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee». У них имеется терминал сбора данных для учета продукции. С помощью этого аппарата было установлено, что учетный остаток должен составлять 7 бутылок, а на витрине осталось только 2 бутылки. Затем она стала просматривать видео с камеры наружного наблюдения, которое у них установлено в магазине. При просмотре видео им было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 51 минуты в торговый зал нашего магазина зашел мужчина, одетый в черную куртку с капюшоном, серые штаны и черные кроссовки с ФИО3 подошвой на плече у него была черная спортивная сумка. Мужчина прошел в торговый зал к стеллажам с алкогольной продукцией, где взял с полки 5 бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» объемом 0,7 л. каждая и положил их в покупательскую корзину. Затем вышеуказанный мужчина прошел в отдел «фрукты и овощи», где поставил покупательскую корзинку на коробку с овощами и стал складывать в пакет мандарины. Затем мужчина выбрал момент, когда рядом с ним не было покупателей и продавцов не было, подошел к покупательной корзине, и, прикрываясь пакетом с мандаринами, сложил в свою спортивную сумку 5 бутылок виски. Затем мужчина пакет с мандаринами сложил в покупательскую корзину, которую оставил в отделе «фрукты и овощи» и вышел из магазина, не оплатив за товар. О случившемся она сообщила в полицию. Они совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО9, просмотрели видео и ФИО9 опознал по видео, что кражу 5 бутылок виски совершил ФИО6. Сам ФИО6 ранее ей знаком не был. В настоящее время ущерб от похищенных 5 бутылок виски ФИО6 магазину не возместил. 

(т. 1 л.д. 31-33)

Свидетель ФИО9 показывал, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России "Козьмодемьянский". Исходя из зонального принципа работы, он обслуживает зону № "

<

адрес>", куда входит адрес: 

<

адрес> Республики Марий Эл. 

ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонила ФИО11 - директор магазина Магнит «Потенциал» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> сообщила о краже 5 бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» зерновой 40%, объемом 1 бутылки 0,7 л. Он приехал в вышеуказанный магазин и ФИО11 показала ему видео с камер наружного наблюдения, установленного в магазине в котором было видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 51 минуты в торговый зал магазина зашел мужчина, одетый в черную куртку с капюшоном, серые штаны и черные кроссовки с ФИО3 подошвой на плече у него была черная спортивная сумка. Он сразу же опознал данного мужчину как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он знает, что ФИО6 состоит под административным надзором. Кроме того, ФИО6 ранее проживал на обслуживаемом им административном участке, и он проводил с ним профилактические беседы. На видео было видно, как ФИО6 прошел в торговый зал к стеллажам с алкогольной продукцией, где взял с полки 5 бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» объемом 0,7 л. каждая и положил их в покупательскую корзину. Затем ФИО6 прошел в отдел «фрукты и овощи», где поставил покупательскую корзинку на коробку с овощами и сложил в пакет мандарины. Затем ФИО6 выбрал момент, когда рядом с ним не было покупателей и продавцов, подошел к покупательной корзине, и, держа в одной руке пакет с мандаринами, другой рукой сложил в свою спортивную сумку 5 бутылок виски и закрыл ее. Затем ФИО6 пакет с мандаринами сложил в покупательскую корзину, которую оставил в отделе «фрукты и овощи» и вышел из магазина, не оплатив за товар. После этого он доставил ФИО6 в МО МВД России «Козьмодемьянский» в свой служебный кабинет. В ходе беседы ФИО6 признался в том, что он похитил ДД.ММ.ГГГГ пять бутылок виски марки «Jack Daniel`s Tennessee» объемом 0,7 л. и добровольно собственноручно, без какого-либо давления с его стороны ФИО6 написал явку с повинной и обещал возместить причиненный им ущерб. Затем он вернулся в магазин Магнит «Потенциал» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия на DVD-диск изъял видео с записью факта хищения 5 бутылок виски ФИО6 

Таким образом, в действиях ФИО6 усматривались признаки состава преступления предусмотренного ст. 158 ч.1 УК РФ и им данный материал проверки был передан в ОД МО МВД России "Козьмодемьянский". 

(т. 1 л.д. 34-37)

Кроме свидетельских показаний, виновность ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведена проверка на месте показаний подозреваемого ФИО6. ФИО6 в ходе проверки указал, что для проверки его показаний необходимо проехать к магазину «Магнит», который расположен на первом этаже универмага «Волна». Участвующие в проверке показаний лица – дознаватель ФИО12, защитник Толстов С.В., по указанию ФИО6 проехали по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. Перед указанным ФИО6 зданием он пояснил, что необходимо зайти в магазин «Магнит» на первом этаже и пройти в торговый зал. По указанию ФИО6 участвующие лица прошли в торговый зал, прошли по торговому залу прямо, затем ФИО6. указал направо – в место расположения стеллажей с алкогольной продукцией и сказал, что необходимо пройти к ним. Возле стеллажей с алкоголем ФИО6, пояснил, что в начале февраля 2021 года, точную дату он уже не помнит, днем, точное время не помнит, он зашел в этот магазин за сигаретами,, но затем прошел в торговый зал, взял потребительскую корзину, прошел к этому стеллажу и увидел, виски «Jack Daniel`», стоимость его на тот момент не помнит и решил его похитить. Он взял пять бутылок виски «Jack Daniel`», по 0,7 л. И положил их в корзину. Затем ФИО6 указал, что необходимо пройти к стеллажам с фруктами и овощами. По указанию ФИО6 участвующие лица прошли к указанным ФИО6 стеллажам, где ФИО6 указав на стеллажи, пояснил, что с корзиной, где лежали пять бутылок виски «Jack Daniel`», он подошел сюда, затем стал складывать мандарины в пакетах и прикрывая пакетом сумку, которая находилась при нем складывать пять бутылок виски с вою сумку. Переложив виски в сумку он проследовал к выходу из магазина, пройдя мимо кассы и не заплатив за виски. (т.1 л.д. 233-248) 

- явкой с повинной ФИО6, зарегистрированной в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ в котором он сознается в совершенном им преступлении: ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, находясь в магазине Магнит по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу 5 бутылок виски «Джек Дениэлс» объемом 0,7 литра, после чего вышел из магазина и распорядился украденным по своему усмотрению. В настоящее время в содеянном раскаивается. Явка написана собственноручно без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 6)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра места происшествия является торговое помещение магазина «Магнит», расположенного на первом этаже двухэтажного кирпичного здания по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 7-10)

- справкой о стоимости похищенного товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, согласно которой Виски «Jack Daniel`s Tennessee», зерновой 40 % 0,7. (США) составляет 1538 рублей 00 коп, стоимость 5 бутылок 7690 рублей.

(т. 1 л.д. 14) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является DVD диск, который представляет собой оптический диск, на лицевой стороне диска имеется с надпись Mirex STANDARD 48X.

Осматриваемый DVD диск вставляется в дисковод, который находится в системном блоке марки «LG» и при этом на дисплее монитора марки «BENQ» появляются 2 видеофайла: VID-20210220WA0006, VID-20210220WA0005.

При воспроизведении видеофайла VID-20210220WA0006, на экране отображается видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом помещении магазина. На записи видно, что в торговом помещении мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, брюки серого цвета, черные кроссовки с ФИО3 подошвой, на правом плече на ремне имеется спортивная сумка черного цвета стоит рядом со стеллажами с алкогольной продукцией, складывает в покупательскую корзину 5 бутылок и уходит в другой отдел магазина.

При воспроизведении видеофайла VID-20210220WA0005, на экране отображается видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом помещении магазина. На записи видно, что вышеуказанный мужчина находиться в отделе «фрукты и овощи» и ставит покупательскую корзинку на коробку с овощами. Затем мужчина подходит к коробке с мандаринами и складывает в полиэтиленовый пакет мандарины. После чего мужчина возвращается к ране оставленной им покупательской корзинке с бутылками, расположив спортивную сумку перед собой, берет из покупательской корзинки бутылки и складывает их в свою спортивную сумку. Затем мужчина оставил в покупательской корзине пакет с мандаринами, закрывает на замок «молнию» свою спортивную сумку, перемещает спортивную сумку за спину и выходит из отдела. (т. 1 л.д. 25-29)

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 по факту кражи чужого имущества, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ являются следующие доказательства:

В ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания потерпевшего ФИО25, свидетелей ФИО14, ФИО9.

Потерпевший ФИО25 показывал, что работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности и качеству по городу Козьмодемьянск и 

<

адрес> Республики Марий Эл. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на его имя ООО «Агроторг», ему доверено представлять интересы общества в органах предварительного следствия и дознания, совершать все процессуальные действия в пределах полномочий установленных УПК РФ, а также представлять интересы в судах. 

В собственности ООО «Агроторг» имеются магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, Бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, осуществляющие лицензируемый вид деятельности, в том числе на осуществление розничной продажи алкогольной продукции. 

По специализации своей работы от директора магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, Бульвар Космонавтов, 

<

адрес> - ФИО14 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 22 минут неустановленный мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном на голове в маске на лице, из помещения магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, Бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, путем свободного доступа совершил тайное хищение одной бутылки напитка «Мартини Бьянко аром. ФИО3. сладкий» объемом 1,0 л., закупочной стоимостью 541 рубль 39 копеек и одной бутылки вермута «Мартини Бьянко» емкостью 1,0 литр, сладкий ФИО3 15 %» закупочной стоимостью 541 рубль 25 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1082 рубля 64 копейки. По данному факту ФИО14 обратилась с заявлением в полицию. 

От сотрудников полиции МО МВД России «Козьмодемьянский» ему стало известно, что в совершении преступления подозревается гр. ФИО6 житель 

<

адрес>, Республики Марий Эл, который ранее привлекался к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл от и был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и подвергнут административному наказанию.

Просит привлечь ФИО6 к уголовной ответственности за тайные хищения вышеуказанных товаров из магазинов «Пятерочка №».

(т. 2 л.д. 36-39) 

Свидетель ФИО14 показывала, что работает директором магазина «Пятерочка 12185» ООО «Агроторг» по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, б

<

адрес>, с апреля 2020 года. 

ДД.ММ.ГГГГ днем при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 23 минут в торговый зал магазина зашел мужчина, одетый в черную куртку с капюшоном на голове, серые штаны и черные кроссовки с ФИО3 подошвой при нем находилась черная спортивная сумка. Мужчина прошел в торговый зал к стеллажам с алкогольной продукцией, где взял со стеллажа две бутылки по внешнему виду похожие на «Мартини» после чего эти две бутылки он положил в спортивную сумку, которая находилась при нем, на ремне на плече и прошел к выходу из магазина, мимо кассы и вышел, не оплатив товар. Две бутылки алкоголя которые похитил мужчина это «Мартини Бьянко аром. ФИО3. сладкий» объемом 1,0 л., закупочной стоимостью 541 рубль 39 копеек и вермут «Мартини Бьянко» емкостью 1,0 литра, сладкий ФИО3 15 %» закупочной стоимостью 541 рубль 25 копеек. О случившемся она сообщила в полицию. Затем через некоторое время она узнала от сотрудников полиции, что хищение двух бутылок «Мартини» совершил мужчина по фамилии ФИО26. Участковый полиции ФИО9 производил осмотр магазина и изъял видеозаписи с камер видеонаблюдения, где запечатлен момент, когда ФИО26 тайно похищает две бутылки «Мартини», кладет их в сумку и выходит через кассу не оплатив их стоимость. (т. 2 л.д. 51-53)

Свидетель ФИО9 показывал, что исходя из зонального принципа обслуживания территории 

<

адрес>, он обслуживает зону № "

<

адрес>", куда входит адрес: 

<

адрес>, б

<

адрес> Республики Марий Эл. 

ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, б

<

адрес>, ФИО14 в дежурную часть МО МВД России «Козьмодемьянский» поступило заявление о тайном хищении из магазина путем свободного доступа одной бутылки напитка «Мартини Бьянко» аром. ФИО3. сладкий» объемом 1,0 л., и одной бутылки вермута «Мартини Бьянко» емкостью 1,0 литра, сладкий ФИО3 15 %». Он приехал в вышеуказанный магазин и ФИО14 показала ему видео с камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина в котором было видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 22 минут в торговый зал магазина зашел мужчина в черной куртке с капюшоном на голове, с маской на лице, у него было серые брюки, черные кроссовки с ФИО3 полосой на подошве, с собой у него была сумка на ремне на плече. В данном мужчине он опознал ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он ему был знаком, так как он проживал ранее на его административном участке, также он является лицом, на которое установлен административный надзор, и он приходит на регистрацию в МО МВД России «Козьмодемьянский» и он его неоднократно видел в такой же одежде, он с ним неоднократно беседовал. На видео было видно, как ФИО6 прошел в торговый зал к стеллажам с алкогольной продукцией, где взял с полки 2 бутылки алкогольной продукции, далее он положил их в спортивную сумку и, не оплатив товар, вышел из магазина мимо кассы. Как ему пояснила директор магазина, это были две бутылки напитка «Мартини». Им был проведен осмотр вышеуказанного магазина, видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, где запечатлен факт тайного хищения, мной была изъята на СD-R диск. В дальнейшем по материалу проверки им был опрошен ФИО6, который признался в том, что тайно похитил две бутылки «Мартини» из магазина «Пятерочка» который расположен на бульваре Космонавтов в 

<

адрес> в феврале 2021 года. 

В действиях ФИО6 усматривались признаки состава преступления предусмотренного ст. 158.1, поскольку ранее ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и им данный материал проверки был передан в ОД МО МВД России "Козьмодемьянский". (т. 2 л.д. 54-57 )

Кроме свидетельских показаний, виновность ФИО6 в совершении кражи чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведена проверка на месте показаний подозреваемого ФИО6, в ходе которой ФИО6 указал, что для проверки его показаний необходимо пройти к магазину «Пятерочка», который расположен на бульваре Космонавтов 

<

адрес>. Участвующие в проверке показаний лица – дознаватель ФИО12, защитник Толстов С.В., по указанию ФИО6 прошли к магазину «Пятерочка», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, б

<

адрес>. Перед магазином ФИО6 пояснил, что необходимо пройти в торговый зал магазина. По указанию ФИО6 направо. ФИО6 указывает на стеллаж у стены, где расположена алкогольная продукция и указывает на бутылки с «Martini», пояснил, что в середине февраля 2021 года, точную дату не помнит, днем, время не помнит, в данном магазине с указанного стеллажа он взял две бутылки «Martini», по 1 литру и положил их в свою сумку, которая была с собой, затем прошел через кассу не рассчитавшись и вышел из магазина. Далее по указанию ФИО6 участвующие лица вышли из магазина. (т.1 л.д. 233-248)

- товарным чеком о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка 12185», ООО «Агроторг» расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, согласно которого стоимость напитка «Мартини Бьянко аром. ФИО3. сладкий» объемом 1,0 л., составляет 541 рубль 39 копеек, одной бутылки вермута «Мартини Бьянко» емкостью 1,0 литра, сладкий ФИО3 15 %» составляет 541 рубль 25 копеек, общая сумму 1082 рубля 64 копейки. (т. 1 л.д. 101)

- счет-фактурой № RVKS – 160630 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одной бутылки вермута «Мартини Бьянко» сладкий ФИО3 15 %» емкостью 1,0 литра, без акциза составляет 541 рубль 25 копеек.

(т. 1 л.д. 102-103)

- счет-фактурой № RVKS – 31550 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость напитка «Мартини Бьянко аром. ФИО3. сладкий» объемом 1,0 л., без акциза составляет 541 рубль 39 копеек.

(т. 1 л.д. 104-107 )

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра места происшествия является магазин «Пятерочка №», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, б

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись. (т. 1 л.д. 108-112)

- копией постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мировой судья судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и к нему применено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

(т. 1 л.д. 116-117)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является СD-R диск, который представляет собой оптический диск, на диске имеется надпись Mirex standart 48 x 700/80. 

Осматриваемый СD-R диск вставляется в дисковод, который находится в системном блоке марки «LG» и при этом на дисплее монитора марки «BENQ» появляются 3 видеофайла: Алкоголь №№; Вход №№; касса №№.

При воспроизведении видеофайла «Вход №№», на экране отображается видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной при входе в торговый зал магазина. 

На записи видно, что в фойе магазина входят люди, среди которых находится мужчина в черной куртке, с капюшоном на голове, в светло-серых брюках, на лице маска. Мужчина через фойе направляется в сторону торгового зала. Запись прерывается.

При воспроизведении видеофайла «Алкоголь №№», на записи сверху указана дата 2021/02/13, время записи, начало 16.21, окончание 16.22. На записи видно, что в торговом зале находится мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном на голове, брюки светло - серого цвета, черные кроссовки, на левом плече на ремне находится сумка черного цвета, которая располагается справа, на лице маска голубоватого цвета. Мужчина стоит передом к видеокамере. Справа от мужчины расположен стеллаж с алкогольной продукцией. Мужчина берет со стеллажей поочередно две бутылки и складывает в сумку взятые бутылки, далее уходит. Запись прерывается. 

При воспроизведении видеофайла «Касса №№» на записи видно, что мимо кассового терминала с сумкой с ремнем на плече проходит мужчина в куртке черного цвета с капюшоном на голове, брюки светло - серого цвета, черные кроссовки, с маской голубоватого цвета на лице. (т. 1 л.д. 214-225)

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 по факту кражи чужого имущества, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ являются следующие доказательства:

В ходе судебного заседания в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания потерпевшего ФИО24, свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО18. 

Потерпевший ФИО24 показывал, что состоит на должности начальника отдела безопасности Акционерного общества «Тандер» по 

<

адрес> Эл и Чувашской Республике. На основании доверенности № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на его имя президентом ПАО «Магнит» - Управляющей организации АО «Тандер» ФИО10, ему доверено представлять интересы общества по уголовным делам с правом знать о предъявленном обвиняемому обвинении; давать показания; отказаться свидетельствовать против самого себя; представлять доказательства; заявлять ходатайства и отводы; иметь представителя; участвовать с разрешения следователя или дознавателя в следственных действиях; знакомиться а протоколами следственных действий, произведенных с его участием, и подавать на них замечания; знакомиться с постановлением о назначении судебной экспертизы и с заключением эксперта в случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством; знакомиться по окончании расследования со всеми материалами уголовного дела, выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объеме; снимать копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств; с правом подачи заявления о прекращении производства по делу в связи с примирением сторон, а так же в иных случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством; получать копии постановлений о возбуждении уголовного дела, признании потерпевшим или об отказе в этом, о прекращении уголовного дела, приостановлении производства по уголовному делу, а так же копии приговора суда первой инстанции, решений судов апелляционной, кассационной и надзорных инстанций; участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела в судах первой, второй кассационной и надзорной инстанций; выступать в судебных прениях: поддерживать обвинение; знакомиться с протоколом судебного заседания и подавать на него замечания; приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, следователя, прокурора и суда; обжаловать приговор, определение, постановление суда; знать о принесенных по уголовному делу жалобах и представлениях и подавать на них возражения; ходатайствовать о применении мер безопасности в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, а так же подавать заявления в органы внутренних дел; осуществлять иные полномочия, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

В собственности АО «Тандер» имеется магазин Магнит «Майкопский», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, осуществляющий лицензируемый вид деятельности, в том числе на осуществление розничной продажи алкогольной продукции.

По специализации своей работы от ФИО15 - директора магазина Магнит «Майкопский», расположенного по вышеуказанному адресу мне известно, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минут, неустановленный мужчина, находясь в помещении магазина Магнит «Майкопский», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, совершил тайное хищение трех бутылок коньяка «ФИО13» Dali 10 лет емкостью 0,5 литра 40 % (СВКЗ). По данному факту мною было написано заявление в полицию. При подаче заявления в справке об ущербе им ошибочно была указана общая сумма ущерба 1651 рубль 93 копейки, правильная общая сумма ущерба составляет 1651 рубль 92 копейки, без налога на добавленную стоимость. К своему допросу прилагает справку об общей сумме ущерба с указанием правильной общей суммой ущерба.

От сотрудников полиции МО МВД России «Козьмодемьянский» ему стало известно, что в совершении данных преступлений подозревается гр. ФИО6, житель 

<

адрес>, Республики Марий Эл, который ранее привлекался к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл и был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и подвергнут административному наказанию.

Просит ФИО6 привлечь к уголовной ответственности и взыскать с него причиненный материальный ущерб. 

(т. 2 л.д. 9-12)

Свидетель ФИО15 показывала, что с 2019 года она работает директором магазина Магнит «Майкопский» АО «Тандер», расположенном по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. 

Примерно в конце 2020 года к ним в магазин поступил коньяк «ФИО13» Dali 10 лет 40 %, емкостью 0,5 литра закупочной стоимостью 550 рублей 64 копейки без налога на добавленную стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ она днем находилась на своем рабочем месте. В послеобеденное время, к ней обратилась продавец ФИО16 и сообщила о том, что она просмотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина, так как ей показался подозрительным один мужчин в торговом зале магазина, показалось, что он что-то похитил и прошел мимо кассы, не оплатив товар. После чего она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина и обнаружила, что в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минут в торговый зал магазина зашел мужчина, на котором была черная куртка, на голове был накинут капюшон, на лице была маска, он находился в серых брюках, в черных кроссовках с ФИО3 полосой на подошве, и при нем находилась черная спортивная сумка на плече. Мужчина прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, и взял поочередно три бутылки алкогольной продукции, и положил их в сумку, после чего прошел к выходу из магазина, но прошел не мимо касс, а прошел там, где покупатели заходят в торговый зал, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина. После просмотра видеозаписи она прошла к стеллажам с алкогольной продукцией в то место где мужчина взял алкогольную продукцию и обнаружила при помощи терминала сбора данных для учета продукции, что отсутствует три бутылки коньяка «ФИО13» Dali 10 лет 40 %, емкостью 0,5 литра, закупочной стоимостью 550 рублей 64 копейки. Она попросила товароведа их магазина ФИО17 сообщить о хищении коньяка в полицию. По факту хищения коньяка ей также было доложено начальнику отдела безопасности филиала ФИО24, который обратился с заявлением в полицию. Затем, посмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО18, он предположил, что мужчина на видеозаписи, похитивший коньяк - ФИО6, пояснил, что ранее он уже похищал в других магазинах алкоголь.

(т. 2 л.д. 44-47)

Свидетель ФИО16 показывала, что в должности товароведа магазина Магнит «Майкопский» АО «Тандер», расположенном по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, она работает с ДД.ММ.ГГГГ, до этого она работала там же продавцом со ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ она днем находилась на своем рабочем месте с 08 часов. В послеобеденное время, она сидела за компьютером, смотрела видеозаписи с камер наблюдения торгового зала и ей бросилось в глаза видеозапись, где мужчина ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минут стоит возле стеллажей и затем берет бутылки с алкоголем и кладет в сумку, которая находится при нем. Затем мужчина, минуя кассу, выходит из торгового зала. Мужчина был одет в черную куртку, на голове был накинут капюшон. Об этом она доложила директору магазина ФИО15 и они вместе с ней вновь просмотрели видеозаписи с камер. После просмотра видеозаписи ФИО15 пошла к стеллажам с алкогольной продукцией, в то место где мужчина взял алкогольную продукцию и обнаружила при помощи терминала сбора данных для учета продукции, что отсутствует три бутылки коньяка «ФИО13» Dali 10 лет 40 %, емкостью 0,5 литра. Через некоторое время от сотрудников полиции они узнали, что коньяк похитил ФИО6. (т. 2 л.д. 48-50

Свидетель ФИО18 показывал, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России "Козьмодемьянский". Исходя из зонального принципа работы, он обслуживает зону №, куда входит адрес: 

<

адрес> Республики Марий Эл. 

ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил материл проверки по факту тайного хищения трех бутылок коньяка «ФИО13» в магазине «Магнит» «Майкопский», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минут. В ходе разбирательства по данному материалу проверки он приехал в вышеуказанный магазин, где с директором магазина ФИО15 они просмотрели видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине на которых было видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минуты возле стеллажа с алкоголем находится мужчина в черной куртке с капюшоном, в маске, в серых штанах и черных кроссовках с ФИО3 подошвой, с сумкой на ремне на плече, он берет три бутылки со стеллажа и кладет их поочередно в сумку, затем уходит. Мне одежда данного гражданина показалось знакомой, ему известно было, что аналогичный материал проверки имелся у участкового полиции ФИО9, где мужчина в такой же одежде похитил алкоголь в магазине «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес> это был ФИО6. Он произвел осмотр магазина, и видеозапись с камер видеонаблюдения изъял на СD-R диск. Затем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 явился на регистрацию в МО МВД России «Козьмодемьянский» к инспектору по исполнению административного надзора ФИО19 и в дальнейшем был приглашен для дачи объяснения. На ФИО6 была аналогичная одежда, он был сфотографирован в ней. В ходе опроса ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнил, он пришел в магазин «Магнит» по вышеуказанному адресу и похитил три бутылки коньяка «ФИО13», положил их в свою сумку и вышел из магазина не оплатив товар. В действиях ФИО6 усматривались признаки состава преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, так как в сентябре 2020 года он привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и мной данный материал проверки был передан в ОД МО МВД России "Козьмодемьянский". (т. 2 л.д. 17-19)

Кроме свидетельских показаний, виновность ФИО6 в совершении кражи чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведена проверка на месте показаний подозреваемого ФИО6 в ходе которой указал, что для проверки его показаний необходимо проехать к магазину «Магнит», который расположен возле автовокзала 

<

адрес>. По указанию ФИО6 участвующие в проверке показаний лица – дознаватель ФИО12, защитник Толстов С.В., подозреваемый ФИО6 проехали к магазину «Магнит», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. Перед магазином ФИО6 указал, что необходимо пройти в торговый зал. По указанию ФИО6 участвующие лица прошли в торговый зал за ФИО6 проследовали к стеллажам с алкоголем. Далее ФИО6 возле стеллажа с алкоголем, где расположен коньяк. Указал на стеллаж и пояснил, что примерно в середине февраля 2021 года, точную дату он не помнит, днем, время не помнит, он зашел в данный магазин, подошел к указанным им стеллажам, взял три бутылки коньяка «ФИО13» цену его не помнит, и положил их в свою сумку, которая находилась при нем на ремне на плече. После чего прошел к выходу через торговый зал, не оплатив стоимость коньяка вышел на улицу. 

(т.1 л.д. 233-248)

- заявлением ФИО24, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минут похитило из торгового зала магазина «Магнит» «Майкопский», расположенного по адресу: Козьмодемьянск, 

<

адрес>, коньяк «ФИО13» Dali 10 лет 40 %, 0,5 (СВКЗ): 6 в количестве 3 шт. по цене 660 рублей 7 копеек. Общая сумма ущерба составляет 1982 рубля 31 коп. (т. 1 л.д. 125)

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одной бутылки ФИО13» Dali 10 лет 40 %, 0,5 (СВКЗ): 6 без налога составляет 550 рублей 64 копейки. (т. 1 л.д. 128-129)

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой стоимость одной бутылки ФИО13» Dali 10 лет 40 %, 0,5 (СВКЗ): без налога составляет 550 рублей 64 копейки, стоимость трех бутылок составляет 1651 рубль 92 копейки.

(т. 2 л.д. 12)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра места происшествия является торговое помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята видеозапись. (т. 1 л.д. 133-137)

- копией постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мировой судья судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и к нему применено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

(т.1 л.д. 142-143 )

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому УУП МО МВД России «Козьмодемьянский» в целях обнаружения предметов административного правонарушения произвел личный досмотр ФИО6 Доставленный одет в синюю вязанную шапку, куртку зимнюю удлиненную черную, серые спортивные штаны, зимние кроссовки черного цвета с ФИО3 платформой, черные зимние перчатки. В ходе досмотра ничего не изъято. Произведена фототаблица.

(т. 1 л.д. 139-141) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является является СD-R - диск, который представляет собой оптический диск, каких либо записей на диске не имеется. 

Осматриваемый СD-R - диск вставляется в дисковод, который находится в системном блоке марки «LG» и при этом на дисплее монитора марки «BENQ» появляются 2 видеофайла: 1616507603019, 1616507623619. При воспроизведении видеофайла 1616507623619, на экране отображается видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина. Сверху имеется дата 2021/02/19 время и время. Начало записи 14.36, окончание 14.37.

На записи видно, что в торговом зале находится мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном на голове, брюки светло - серого цвета, черные кроссовки с ФИО3 подошвой, на левом плече на ремне находится сумка черного цвета, которая располагается справа. Мужчина стоит спиной к видеокамере. Слева и справа находятся стеллажи с алкогольной продукцией. Мужчина берет со стеллажей справа три бутылки, отходит и складывает в сумку взятые бутылки. 

При воспроизведении видеофайла 1616507603019, воспроизводится аналогичный видеофайл. (т.1 л.д. 214-225)

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 в совершении кражи чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ являются следующие доказательства:

В ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания потерпевшего ФИО25, свидетелей ФИО5, ФИО20. 

Потерпевший ФИО25 показывал, что работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности и качеству по городу Козьмодемьянск и 

<

адрес> Республики Марий Эл. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на мое имя ООО «Агроторг», ему доверено представлять интересы общества в органах предварительного следствия и дознания, совершать все процессуальные действия в пределах полномочий установленных УПК РФ, а также представлять интересы в судах. 

В собственности ООО «Агроторг» имеются магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, Бульвар Космонавтов, 

<

адрес>, магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, осуществляющие лицензируемый вид деятельности, в том числе на осуществление розничной продажи алкогольной продукции. 

По специализации своей работы от директора магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> - ФИО5 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 27 минут неустановленный мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном на голове в маске на лице, из помещения магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, путем свободного доступа совершил тайное хищение трех бутылок водки «Белуга» объемом 0,5 л. каждая, закупочной стоимостью 436 рублей 66 копеек каждая, причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1309 рублей 98 копеек. По данному факту ФИО5 также обратилась с заявлением в полицию. 

От сотрудников полиции МО МВД России «Козьмодемьянский» мне стало известно, что в совершении данных преступлений подозревается гр. ФИО6, житель 

<

адрес>, Республики Марий Эл, который ранее привлекался к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл от и был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и подвергнут административному наказанию.

Просит привлечь ФИО6 к уголовной ответственности за тайные хищения товаров с магазинов «Пятерочка №».

(т. 2 л.д. 36-39)

Свидетель ФИО5 показывала, что с августа 2020 года она работает директором магазина «Пятерочка 7966» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ днем, она находясь на рабочем месте стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ ей было обнаружено, что в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 27 минут в торговом зале нашего магазина находился мужчина, одетый в черную куртку с капюшоном, на лице у него была маска, серые штаны и черные кроссовки с ФИО3 подошвой при нем находилась черная спортивная сумка. Мужчина прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, затем взял со стеллажа сверху три бутылки водки «Белуга» объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 436 рублей 66 копеек, затем бутылки положил в спортивную сумку, находящуюся при нем и прошел к выходу из магазина, не оплатив товар, прошел мимо кассы и вышел. Она также проверила терминалом сбора данных для учета продукции количество водки «Белуга» и ее движение, не хватало именно трех бутылок. По поводу хищения трех бутылок водки «Белуга» она написала заявление в полицию. Далее к ним пришел участковый полиции ФИО20, который изъял видеозапись. Далее от сотрудников полиции и других директоров магазинов самообслуживания 

<

адрес> мне стало известно, что в городе Козьмодемьянск в магазинах «Пятерочка» и «Магнит» совершает хищение алкоголя мужчина по фамилии ФИО26, и что в магазине, где она является директором он также совершил хищение трех бутылок водки «Белуга». Сам ФИО26 ей лично не знаком. (т. 2 л.д. 61-63) 

Свидетель ФИО20 показывал, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России "Козьмодемьянский". Исходя из зонального принципа работы, он обслуживает зону № «Гагаринский», куда входит адрес: 

<

адрес> Республики Марий Эл. 

ДД.ММ.ГГГГ им был получен материл проверки по факту тайного хищения трех бутылок водки «Белуга» в магазине «Пятерочка 7966», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 27 минут. В ходе разбирательства по данному материалу проверки он приехал в вышеуказанный магазин, где с директором магазина ФИО5 и специалистом по предотвращению потерь ФИО21 просмотрели видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, на которых ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 27 минут мужчина в черной куртке, с маской на лице, с сумкой, которая находилась на ремне на плече, находясь возле стеллажа с алкоголем берет три бутылки водки «Белуга» со стеллажа и кладет их поочередно в сумку, затем уходит, проходя через кассовую зону не расплатившись. Ему было известно, что у участковых уполномоченных по городу Козьмодемьянск имелись материалы проверки по факту хищения алкогольной продукции из магазинов «Магнит» и «Пятерочка», и что на видеозаписях мужчина который совершает хищение алкоголя в аналогичной одежде. Он произвел осмотр помещения магазина «Пятерочка», изъял видеозапись, где запечатлен момент хищения алкоголя на USB накопитель, мной была оформлена фототаблица, где был запечатлен мужчина, совершавший хищение алкоголя. Далее от участковых уполномоченных ФИО9 и ФИО18 ему стало известно, что подозреваемым в краже алкоголя является ФИО6. Им ФИО6 был вызван для дачи объяснения. В ходе беседы с ним, он признался, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут он зашел в магазин «Пятерочка», который расположен в 

<

адрес>, где взял со стеллажа три бутылки водки «Белуга», объемом 0,5 литра, после чего положил их в спортивную сумку, и, минуя кассовую зону, вышел на улицу не заплатив за водку, в дальнейшем ими распорядился по своему усмотрению. 

В действиях ФИО6 усматривались признаки состава преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, так как в сентябре 2020 года он привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

(т. 2 л.д. 58-60)

Кроме свидетельских показаний, виновность ФИО6 в совершении кражи чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведена проверка на месте показаний подозреваемого ФИО6 в ходе которой Участвующие в проверке показаний лица – дознаватель ФИО12, защитник Толстов С.В., подозреваемый ФИО6, по указанию ФИО6 прибыли к указанному ФИО6 магазину «Пятерочка», по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. Далее ФИО6 сказал, что необходимо зайти в магазин и пройти к стеллажам с алкогольной продукцией вслед за ФИО6 По указанию ФИО26 участвующие лица зашли в торговый зал магазина, проследовали к стеллажам с алкогольной продукцией вслед за ФИО6 Возле стеллажа с алкоголем – водка ФИО6 остановился и указал на верхний ряд, где находилась водка «Beluga» с ценником 799, 99 р. И пояснил, что примерно в начале марта 2021 года, точную дату он не помнит, днем, время не помнит, находясь в этом магазине он взял с указанного им листа три бутылки водки «Beluga» по 0,5 л., цену их не помнит, положил все три бутылки в свою сумку, которая находилась при нем, висела на ремне на плече, далее он прошел по торговому залу мимо кассы и не оплатив их стоимость вышел из магазина. В дальнейшем водкой распорядился по своему усмотрению – выпил. По указанию ФИО6 участвующие лица проследовали к выходу из магазина. 

(т. 1 л.д. 233-248)

- заявлением ФИО5, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 27 минут в помещении магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, ФИО7, 25/1, из витрины с алкогольного отдела путем свободного доступа взял три бутылки водки «Белуга» 0,5. 40 % стоимостью 436 рублей 66 копеек на общую сумму 1309 рублей 98 копеек.

Бутылки складывал в спортивную сумку, которая висела у него на левом плече и не оплатив товар вышел из магазина. Общая сумма ущерба составила магазину «Пятерочка №» 1309 рублей 98 копеек.

(т. 1 л.д. 172)

- товарным чеком от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка 7966», ООО «Агроторг» расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, согласно которого цена одной бутылки водки «Белуга» 0,5 л. 40 %, 436 рублей 66 копеек,, сумма 1309 рублей 98 копеек. (т. 1 л.д. 174)

- счет-фактурой № RVKS – 221547 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одной бутылки вермута водки «Белуга» 0,5 л. 40 %,без акциза составляет 436 рублей 66 копеек. 

(т. 1 л.д. 175-176)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра места происшествия является магазин «Пятерочка №», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, 7. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись. (т.1 л.д. 177-183)

- копией постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мировой судья судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и к нему применено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

(т. 1 л.д. 186-188)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра является USB – накопитель Smartbuy 8 Gb. На обороте имеется надпись СБ ФИО23. 

Осматриваемый USB – накопитель Smartbuy 8 Gb вставляется в системный блок марки «LG» и при этом на дисплее монитора марки «BENQ» появляются 3 видеофайла: «Витрина с алкоголем», «Складывание в сумку», «Выход за кассовую зону». 

При воспроизведении видеофайла «Витрина с алкоголем», на экране отображается видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина. Сверху имеется дата 2021/03/10, время начала записи 11.25, окончание 11.27.

На записи видно, что в торговом зале находится мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном на голове, светло-серые брюки, обувь черного цвета со светлой полосой на подошве, на левом плече на ремне находится сумка черного цвета, которая располагается справа, на лице маска черного цвета, в левой руке мужчина держит покупательскую корзину. Справа от мужчины находятся стеллажи с алкогольной продукцией. Мужчина некоторое время стоит, затем ходит вдоль стеллажа, наклоняется ставит корзину на пол. Затем мужчина берет рукой со стеллажа сверху три бутылки, отходит. Запись прерывается. 

При воспроизведении видеофайла «Складывание в сумку» на экране отображается видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина, сверху имеется дата 2021/03/10, время начала записи 11.27, окончание 11.27. На записи видно, что мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном на голове, светло-серые брюки, обувь черного цвета со светлой полосой на подошве, на левом плече на ремне находится сумка черного цвета, которая располагается справа, идет и складывает бутылки в сумку. Запись прерывается.

При воспроизведении видеофайла «Выход за кассовую зону», на экране отображается видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина. На записи видно, что мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном на голове, светло-серые брюки, обувь черного цвета со светлой полосой на подошве, с сумкой на ремне на плече проходит мимо кассового терминала. Запись прерывается. 

После просмотра USB – накопитель извлекается. 

(т. 1 л.д. 214-225)

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства в своей совокупности полностью изобличают подсудимого ФИО6 в совершении кражи, то есть в тайном хищение чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ из магазина Магнит «Потенциал» АО «Тандер» ; ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка №» ООО «Агрторг»; ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» Майкопский АО «Тандер»; ДД.ММ.ГГГГ из магазина « Пятерочка №» ООО «Агроторг».

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО6 в совершении изложенных выше преступлений. К такому выводу суд приходит исходя из анализа как показаний подсудимого, потерпевших, свидетелей, так и других доказательств. 

Признавая оглашенные протоколы следственных действий допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания действий, совершенных подсудимым и направленности его умысла, существенных противоречий не содержат и полностью согласуются с показаниями свидетелей, потерпевших и письменных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в каждом случае ФИО6, похищая спиртные напитки, действовал с прямым умыслом, направленным на совершение хищения чужого имущества, с корыстной целью. Он осознавал, что имущество является чужим, он не имел права его изымать и распоряжаться им, изымал его тайно и против воли собственника. Это подтверждается показаниями самого ФИО6, из которых следует, что в каждом случае кражи находясь в помещении магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похищал со стеллажей бутылки со спиртными напитками, Похищенные бутылки со спиртными напитками прятал в сумку, после чего, не оплатив товар, уходил незамеченным из магазина. Похищенные спиртные напитки употреблял сам. 

Признательные показания ФИО6 подтверждаются показаниями потерпевших ФИО24, ФИО25, свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО5, ФИО16, ФИО15, ФИО9, ФИО20, ФИО18, протоколом явки с повинной ФИО6, проверкой показаний на месте ФИО6, осмотром видеозаписей с камер наблюдения, установленных в магазинах; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании виновным ФИО6 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ- мелком хищении чужого имущества; товарными чеками о стоимости похищенных товаров. 

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО6: 

- по факту кражи спиртных напитков ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.1 УК РФ. Подсудимый совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту кражи спиртных напитков ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ. Подсудимый совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по факту кражи спиртных напитков ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ. Подсудимый совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по факту кражи спиртных напитков ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ. Подсудимый совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При избрании вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления и личность подсудимого, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра в ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница», характеризующегося по материалам уголовного дела удовлетворительно, а также влияние (воздействие и последствия) назначенного ему наказания, как на исправление его самого, так и на условия его жизни.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого ФИО6.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО6 психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. 

В период содеянного у испытуемого не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, По своему психическому состоянию ФИО6 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Суд, оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с другими доказательствами, с поведением подсудимого во время судебного процесса, приходит к выводу о вменяемости ФИО6. Оснований не доверять выводам судебно-психиатрической эксертизы у суда не имеется, данные выводы экспертов обоснованныы, даны с учетом полных данных о личности ФИО6, убедительно мотивированы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по всем фактам совершения преступлений суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетних детей сожительницы, явку с повинной (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ).

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО6 по всем фактам преступлений суд признает рецидив преступлений.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении подсудимого не имеется.

При определении размера наказания суд руководствуется правилами ст. 68 ч.2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 68 ч.3 УК РФ суд не находит.

Подсудимый совершил преступления, направленные против собственности, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что явилось бы основанием для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом совокупность приведенных выше обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 судом учитываются при определении размера наказания и условий его отбывания.

Оснований для применения судом положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Учитывая вышеизложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО6 за совершение вышеуказанных преступлений, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 УК РФ и сможет обеспечить достижение цели наказания и исправление подсудимого.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и данные о личности ФИО6 совершившего преступления в период установленного в отношении его административного надзора, суд в соответствии со ст.53.1 УК РФ не находит оснований для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ст. 69 ч.2 УК РФ.

ФИО6 имеет не отбытое наказание по приговору Йошкар -Олинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 совершил преступления по настоящему приговору до вынесения приговора Йошкар-Олинским городским судом от ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем при определении окончательного размера наказания ФИО6 суд руководствуется правилами ст. 69 ч.5 УК РФ.

При этом в срок наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ должно быть зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

В связи с этим, суд производит зачет в окончательное наказание, назначенное ФИО6 по настоящему приговору наказание, и частично наказание не отбытое им по приговору Йошкар-Олинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется правилами ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ.

В ходе дознания в отношении ФИО6 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая при назначении судебного заседания была оставлена без изменения.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, вновь совершившего преступления в непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, а также назначения ему по настоящему приговору наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суда, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 подлежит отмене, а ФИО6 подлежит заключению под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок отбытия наказания суд полагает необходимым зачесть время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу.

Судом разрешены вопросы о мере пресечения подсудимому и процессуальных издержках по делу.

В соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам. 

Согласно ст. 132 ч. 1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Толстова С.В. за оказание юридической помощи ФИО6 по назначению в ходе дознания в сумме 6770 рублей; также имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО22 за оказание юридической помощи ФИО6 по назначению в ходе дознания в сумме 1500 рублей

Оснований для полного или частичного освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1, 158.1, 158. 1, 158.1 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание: 

- по ст. 158 ч.1 УК РФ в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО6 назначить наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ ФИО6, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного за совершение преступлений по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Йошкар-Олинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно ФИО6 назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Избрать в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 8270 рублей.

Приговор может быть обжалован, а прокурором принесено представление в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО6 в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника от лица государства. 

Судья В.А. Михалкина 

Приговор31.07.2021